ATA DA 23ª (VIGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 68° (SEXAGÉSIMO OITAVO) ANO LEGISLATIVO E DA 17° - (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS DE MAIO – RS, REALIZADA EM 09 DE OUTUBRO DE 2023.
Às dezenove horas do dia 09 de outubro de 2023, na sala de sessões da Câmara Municipal de Três de Maio, foi realizada a 23ª (vigésima terceira) sessão ordinária, do 68° (Sexagésimo oitavo) ano Legislativo e da 17º (Décima Sétima) Legislatura da Câmara Municipal de Vereadores, presidida pelo Presidente vereador DELMAR MEBIUS, e secretariado pelo vereador JOÃO MELLA NETO. Além destes, estiveram presentes os seguintes vereadores: Antônio de Oliveira, Alexandre Ott, Diogo Wolf, Ernani Weimer, Eliane Fischer, Gilcéia da Silva, Gerson Rodrigues, Jonatan Jahn e Paulo Pereira. A seguir o Senhor Presidente, após verificar a presença dos vereadores regimentalmente exigida, invocou a Deus para proteger os trabalhos e declarou aberta a sessão. Ato contínuo, o Sr. Presidente colocou em discussão e votação a ata da 22ª Sessão Ordinária de 2023. Não Havendo retificação ou impugnação declarou aprovada a ata. De imediato, o Sr. Presidente solicitou ao secretário da Mesa Diretora, Vereador João Mella Neto, para que procedesse a leitura do expediente recebido e demais documentos. ORDEM DO DIA. 01 – Projeto de Lei nº 033/2023, de Origem Executiva – Autoriza contratação temporária, de excepcional interesse público de Auxiliares de Educação Infantil e Monitores. 02 – Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2023, de Origem Legislativa, autoria da Comissão de Administração Pública, Finanças e Orçamento – Aprova a prestação de Contas de Governo deste Município, referente ao exercício do ano de 2020, e dá outras providências. 03 – Solicitação de Moção nº 007/2023, de Origem Legislativa, autoria da vereadora Gilcéia da Silva da Bancada do Progressistas – Moção de Apoio endereçada às presidências da Câmara dos Deputados e ao Senado Federal, em apoio às prerrogativas do Poder Legislativo Federal, tendo em vista a usurpação de funções em decorrência da apreciação da ADPF 442 pelo Supremo Tribunal Federal. 04 – Projeto de Lei Legislativa nº 013/2023, de Origem Legislativa, autoria do vereador Alexandre Ott da Bancada do PT – Institui a “Semana de Valorização da Educação” no município de Três de Maio-RS e dá outras providências. EXPEDIENTE RECEBIDO DO PODER EXECUTIVO. 01- Ofício Gab. nº 0261/2023 – Encaminha o Projeto de Lei nº 034/2023 e solicita tramitação em REGIME DE NORMAL.02 – Projeto de Lei nº 034/2023, de Origem Executiva – Autoriza o repasse da assistência financeira complementar da União destinada ao cumprimento do piso nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, de que trata a Lei nº 14.434, de 04 de agosto de 2022. EXPEDIENTE RECEBIDO DO PODER LEGISLATIVO 01 – Indicação Legislativa nº 011/2023, de Origem Legislativa, autoria do vereador Jonatan Jahn, da Bancada do Progressistas – Que o Poder Executivo estude a possibilidade de concluir o calçamento da Rua São Miguel no Bairro São Pedro.
Por não haver nada em pauta na ordem do dia, FICOU PREJUDICADO O PEQUENO EXPEDIENTE. A seguir o Sr. Presidente colocou em discussão e votação a seguinte: Ordem do dia, 01 – Projeto de Lei nº 033/2023, de Origem Executiva – Autoriza contratação temporária, de excepcional interesse público de Auxiliares de Educação Infantil e Monitores. 02 – Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2023, de Origem Legislativa, autoria da Comissão de Administração Pública, Finanças e Orçamento – Aprova a prestação de Contas de Governo deste Município, referente ao exercício do ano de 2020, e dá outras providências. 03 – Solicitação de Moção nº 007/2023, de Origem Legislativa, autoria da vereadora Gilcéia da Silva da Bancada do Progressistas – Moção de Apoio endereçada às presidências da Câmara dos Deputados e ao Senado Federal, em apoio às prerrogativas do Poder Legislativo Federal, tendo em vista a usurpação de funções em decorrência da apreciação da ADPF 442 pelo Supremo Tribunal Federal. 04 – Projeto de Lei Legislativa nº 013/2023, de Origem Legislativa, autoria do vereador Alexandre Ott da Bancada do PT – Institui a “Semana de Valorização da Educação” no município de Três de Maio-RS e dá outras providências. Ambos aprovados por unanimidade dos vereadores presentes.  Aberto o GRANDE EXPEDIENTE, Senhor presidente designou 10 minutos para que cada vereador faça o uso da palavra. O VEREADOR PAULO PEREIRA, desejou boa noite a todos, comentou a manutenção que dá ligação entre Manchinha e Progresso, pediu que administração pudesse dar uma atenção sobre esta questão, comentou sobre a aprovação da liberação do aborto, pediu que todas pessoas se manifestem a contra e sigam fortes nesta batalha. Desejou boa noite a todos. O VEREADOR DIOGO WOLF, desejou boa noite, iniciou falando a sobre a questão de todos os tipos de preconceito, e agradeceu as pessoas que mandaram mensagens de apoio e carinho pelo ocorrido, disse que juntos podemos lutar contra todas as formas de preconceito, citou o desamor e o ódio, e fez sua explanação sobre todos os tipos de preconceito. Pediu para que vereadores possam valorizar nosso municipio e governar para o municipio, e que foi eles que os colocaram ali e citou que faz muito bem seu papel, dizendo que não se calará para quem tentar diminuí-lo. Desejou boa noite a todos e uma boa semana O VEREADOR ALEXANDRE OTT,  desejou boa noite, iniciou falando sobre a semana da educação, onde fez sua explanação sobre este assunto de forma severa e justa, comentou sobre as crianças, disse que crianças são o futuro do nosso país e municipio. Comentou sobre projetos que precisam ser feitos, e que disse que não citem o governo federal mas que cada um busque as informações corretas, comentou que está a espera do pagamento do piso dos professores que é seu direito. Desejou abençoada semana. O VEREADOR JONATAN JAHN, iniciou comentando sobre aos projetos votados, e citou a importância de cada um deles. Desejou a todos e desejou boa noite a todos. A VEREADORA GILCÉIA DA SILVA, começou citando que é preciso mais amor e menos ódio, citou que não é necessário haver preconceito e sim ter respeito e empatia com todas as pessoas que nos rodeiam, saber se colocar no local do outro, citou. Parabenizou mais uma vez as conselheiras e conselheiro tutelar eleitos. Desejou boa noite a todos,. Desejou boa noite a todos e boa semana. O VEREADOR GÉRSON RODRIGUES, saudou a todos, comentou sobre a questão da agricultura, citou as fortes chuvas, comentou que está atrás de projetos para agilizar a questão das cascalheiras, citou o para-raio que fica na chaminé da cidade, que foi cortado e precisa ser arrumado novamente, citou uma situação da saúde, comentou de um caso, onde houve erros na emergência, disse que precisam atender melhor e que o repasse que é cedido precisa ter retorno, comentou sobre as iluminações LED para uma melhor segurança de todos. Desejou boa noite a todos e abençoada semana. O VEREADOR DELMAR MEBIUS, desejou boa noite a todos, citou que está feliz por fazer parte das festas nos interiores, onde o carinho e a recepção dos moradores é maravilhosa, citou que a obra na quadra de quaraim está funcionamento, comentou sobre a área do lajeado capote também está sendo feito, disse que outros inúmeros projetos estão sendo preparados para bem atender a população, comentou que o bairro São Francisco está feliz em saber da reforma no ginásio, comentou que as quadras de esportes das comunidades serão feitas e que é muito importante, disse que está sempre atrás de melhorias para sua comunidade, disse que em sua vida política teve muitas coisas boas para o bem da comunidade. Não havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente convocou os senhores vereadores para a 4ª Sessão Ordinária de 2023 às 11:30 horas a ser realizada no dia 13 de outubro de 2023, na Sala de sessões da Câmara de Vereadores de Três De Maio.
                                                   Três de Maio, 09 de outubro de 2023.

       João Mella Neto                          Gilceia da Silva               Delmar Mebius
          Secretário                                Vice- Presidente                  Presidente